АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАНДАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» СТАРОМАЙНСКОГО

РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.12.2023  № 54

Экз. №

с. Большая Кандала

Об утверждении муниципальной про-

граммы муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

«Пожарная безопасность муниципаль-

ного образования «Кандалинское сель-

ское поселение» Старомайнского района

Ульяновской области на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О по-

жарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» Администрация муниципального образования «Кандалинское сельское

поселение» Старомайнского района Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение» «Пожарная безопасность му-

ниципального образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайн-

ского района Ульяновской области на 2024-2026 годы».

2. Признать утратившим силу постановление Администрация муници-

пального образования «Кандалинское сельское поселение» от 25.10.2022 № 45

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» «Пожарная безопасность муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Уль-

яновской области на 2023-2025 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 01.01.2024.

Глава Администрации

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»                                          А.Г.Шибашкина

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/4c47d362-26cf-451e-9f1c-474dd313f871.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html

Утверждена:

постановлением Администрации

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

от 13.12.2023 № 54

Муниципальная программа муниципального образования «Кандалинское

сельское поселение» «Пожарная безопасность муниципального образова-

ния «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульянов-

ской области на 2024-2026 годы

с. Большая Кандала

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования «Кандалинское сель-

ское поселение»

Наименование муниципаль-

ной программы

Муниципальная программа муниципального

образования «Кандалинское сельское поселе-

ние» «Пожарная безопасность муниципально-

го образования «Кандалинское сельское посе-

ление» Старомайнского района Ульяновской

области на 2024-2026 годы» (далее - муници-

пальная программа).

Муниципальный заказчик

муниципальной программы

(муниципальный заказчик-

координатор муниципальной

программы)

Администрация муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение».

Соисполнители муниципаль-

ной программы

Не предусмотрены.

Подпрограммы муниципаль-

ной программы

Не предусмотрены.

Цели и задачи муниципаль-

ной программы

1. Цели:

1) Обеспечение необходимых условий для

предотвращения гибели и травмирования лю-

дей при чрезвычайных ситуациях, обуслов-

ленных пожарами, сокращение материального

ущерба;

2. Задачи:

1) совершенствование нормативно-правовой ,

методической и технической базы по обеспе-

чению политики в области предупреждения

пожаров в жилом секторе, общественных и

производственных зданиях;

2) совершенствование организации профилак-

тики и тушения пожаров;

3) укрепление необходимой материальной и

технической базы для функционирования по-

жарной техники муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»;

4) повышение пожарной готовности пожар-

ной техники к тушению пожаров;

5) привлечение широких слоев населения по-

селения к реализации мер по обеспечении по-

жарной безопасности.

Целевые индикаторы муни-

ципальной программы

1. Предотвращение гибели и травмирования

людей при чрезвычайных ситуациях,

обусловленных пожарами, сокращение

материального ущерба.

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы

предусматривается в 2024-2026 годах. Этапы

реализации муниципальной программы не

предусмотрены.

Система мероприятий  муни-

ципальной программы

1) Организация обучения населения муници-

пального образования «Кандалинское сель-

ское поселение» Старомайнского района Уль-

яновской области мерам пожарной безопасно-

сти;

2) Организация работы по профилактике по-

жаров в жилых фондах и жилых домах граж-

дан с подворным обходом домов в населен-

ных пунктах с привлечением органов местно-

го самоуправления;

3) Рассмотрение на сходах граждан вопроса

пожарной безопасности, проведение бесед,

инструктажей о мерах пожарной безопасно-

сти.

Ресурсное обеспечение му-

ниципальной программы

Финансирование муниципальной программы

осуществляется за счет средств бюджета му-

ниципального образования «Кандалинское

сельское поселение» в размере 140,0 тыс.

рублей*, из них:

в 2024 году –  40,0  тыс. рублей;

в 2025 году – 40,0 тыс. рублей;

в 2026 году — 60,0 тыс. рублей;

Ожидаемые результаты реа-

лизации муниципальной про-

граммы

1) Создание необходимых условий для

повышения защищенности личности, имуще-

ства и муниципального образования «Канда-

линское сельское поселение» в целом от по-

жаров, в том числе:

- сокращение количества масштабов и

последствий пожаров на объектах муници-

пального образования «Кандалинское сель-

ское поселение» в том числе, обусловленных

бытовыми причинами, за счет развертывания

системы профилактики пожаров и повышения

активности:

- повышения оперативности прибытия

подразделений пожарной охраны к очагам

возгорания и сокращения  среднего времени

тушения пожаров за счет совершенствования

пожарно-технического вооружения и повы-

шения профессионального мастерства специ-

алистов:

- повышения ответственности должност-

ных лиц организаций за выполнение меро-

приятий по обеспечению пожарной безопас-

ности на подведомственной территории, зда-

ниях и сооружениях.

*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Кан-

далинское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Кандалинское

сельское поселение» на соответствующий финансовый год».

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направ-

лена муниципальная программа

Основными причинами, возникающих проблем  по обеспечению пожар-

ной безопасности в муниципальном образовании являются:

- низкая техническая оснащенность добровольных противопожарных

формирований поселения;

- отсутствие дежурства добровольных пожарных формирований в ряде

сел поселений;

- пассивное отношение граждан в решении вопросов пожарной безопас-

ности.

Для преодоления негативных тенденций  необходимы целенаправленные,

скоординированные действия органов местного самоуправления, муниципаль-

ного образования «Кандалинское сельское поселение», общественных объеди-

нений и граждан.

Проблема совершенствования  противопожарной  защиты может быть

решена только с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам

исполнения мероприятий, в выполнении которых, требуется участие большин-

ства руководителей  организаций, расположенных на территории  муниципаль-

ного образования «Кандалинское  сельское поселение». Таким образом един-

ственным способом реализации мероприятий по пожарной безопасности явля-

ется  целевая  программа.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

При определении объемов работ, с учетом возможности финансирования,

принят минимально необходимый комплекс мероприятий, главная цель кото-

рого не допустить дальнейшего снижения противопожарной защиты населе-

ния, повышение эффективности расширения и усиления профилактических

мероприятий предупреждения пожаров гибели и травмирования людей.

Программа предусматривает осуществление следующих основных меро-

приятий (Приложение 1).

1. Предупреждения возникновения пожаров, профилактика пожаров.

Основная цель программных мероприятий, объединенных в раздел «Пре-

дупреждение возникновения пожаров профилактика пожаров», состоит в со-

здании условий по предотвращению фактов возгорании повышению оператив-

ности их обнаружения. Достижение поставленной цели обеспечивается реше-

нием следующих задач:

1) организация обучения населения муниципального образования «Кан-

далинское сельское поселение»;

2) организация работы по профилактике пожаров в жилищном фонде и

жилым домах граждан подворным обходов домов в населенных пунктах с при-

влечением органов местного самоуправления;

3) рассмотрение на сходах граждан вопроса пожарной безопасности,

проведение бесед, инструктажей о мерах пожарной безопасности;

4) обеспечение проведения очистки территорий сел поселения, сельско-

хозяйственных и промышленных предприятий, учреждений организаций от

сгораемого мусора, отходов производства, сухой травы;

5) разработка и выпуск организационно - методических материалов,

необходимы для проведения пропаганды и профилактических работ среди

населения муниципального образования «Кандалинское сельское поселение».

2. Развитие материально-технической базы противопожарной службы.

Основная цель программных мероприятий, объединенных в раздел «Раз-

витие материально-технической базы противопожарной службы» состоит в

снижении материального ущерба и людских потерь от пожаров за счет повы-

шения оперативности прибытия пожарных расчетов к очагу возгорания и со-

кращения времени локализации и ликвидации пожаров.

Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих

задач:

- проведение капитального ремонта основной и специальной пожарной

техники поселения;

- закупка необходимого пожарного вооружения.

Выполнение намеченных мероприятий позволит эффектно бороться с

пожарами, повысить уровень пожарно - технических возможностей готовности

к решению поставленных задач.

3. Срок и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы реализуется в течение 2024-

2026 годов. Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

4. Система мероприятий муниципальной программы

В соответствии с поставленными задачами Программой предусмотрены

следующие мероприятия:

- организация обучения населения муниципального образования «Канда-

линское сельское поселение» мерам пожарной безопасности;

- организация работы по профилактике пожаров в жилищном фонде и

жилых домах граждан с подворным обходом в населенных пунктах с привле-

чением органов местного самоуправления;

- рассмотрение на сходах граждан вопроса пожарной безопасности, про-

ведение бесед, инструктажей о мерах пожарной безопасности.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

На реализацию мероприятий муниципальной программы предполагается

привлечь средства бюджета муниципального образования «Кандалинское сель-

ское поселение» в размере 140,0 тыс. рублей*, из них:

1) в 2024 году –  40,0  тыс. рублей;

2) в 2025 году – 40,0 тыс. рублей.

3) в 2026 году – 60,0 тыс. рублей;

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

За период реализации муниципальной программы планируется:

Создание необходимых условий для повышения защищенности лично-

сти, имущества и муниципального образования «Кандалинское сельское посе-

ление» в целом от пожаров в том числе:

- сокращение количества масштабов и последствий пожаров на объектах

муниципального образования в том числе;

- сокращение количества, масштабов и последствий пожаров на объектах

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»в том числе

обусловленных бытовыми причинами за счет развертывания системы профи-

лактики  пожаров и повышения активности населения;

- повышение оперативности прибытия подразделений пожарной охраны

к очагам возгорания и сокращения среднего времени тушения пожаров за счет

совершенствования пожарно - технического вооружения и повышения профес-

сионального мастерства специалистов;

- повышения активности должностных лиц, организаций за выполнение

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной

территории, зданиях и сооружениях.

7. Организация управления реализацией муниципальной програм-

мы

Ответственность за выполнение муниципальной программы в

установленные сроки и в полном объеме, рациональное использование

выделяемых бюджетных средств несет Администрация муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района

Ульяновской области.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Пожарная безопасность

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района

Ульяновской области на 2024-2026 годы»

Мероприятия

муниципальной программы «Пожарная безопасность в муниципальном

образовании «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского рай-

она Ульяновской области на 2024-2026 годы»

№

п/ п

Содержание меро-

приятия

Ответственные

исполнители

Срок ис-

полнения

Источники фи-

нансирования

1  1.Предупреждение возникновения пожаров, профилактика пожаров

1.1. Организация рабо-

ты по профилакти-

ке пожаров в жи-

лищном фонде и

жилых домах граж-

дан с подворным

обходом домов в

населенных пунк-

тах с привлечением

органов местного

самоуправления

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселе-

ние»

В течение

2024 года

В течение

2025 года

В течение

2026 года

0,5 тыс. рублей*;

0,5 тыс. рублей*;

0,5 тыс. рублей*.

1.2.

Рассмотрение на

сходах граждан во-

проса пожарной

безопасности, про-

ведение бесед, ин-

структажей о мерах

пожарной безопас-

ности

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселе-

ние»

В течение

2024 года

В течение

2025 года

В течение

2026 года

0,5 тыс. рублей*;

0,5 тыс. рублей*;

0,5 тыс. рублей*.

1.3.

Проведение очист-

ки подъездных пу-

тей к пожарным

гидрантам от снега

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселе-

ние»

С ноября по

март 2024

С ноября по

март 2025

С ноября по

март 2026

0,5 тыс. рублей*;

0,5 тыс. рублей*;

5 тыс. рублей*.

1.4.

Организация вы-

пуска и распро-

странение противо-

пожарной агитации

и пропаганды по

рекомендациям

(памяткам, плака-

там), предложен-

ными ОГПН

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселе-

ние»

В течение

2024 года

В течение

2025 года

В течение

2026 года

0,5 тыс. рублей*;

0,5 тыс. рублей*;

0,5 тыс. рублей*.

1.5. Противопожарная

опашка

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселе-

ние»

До

01.05.2024

До

01.05.2025

До

01.05.2026

26 тыс. рублей*;

26 тыс. рублей*;

30 тыс. рублей*.

1.6. Обустройство про-

тивопожарных ис-

точников водо-

снабжения

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселе-

ние»

До

01.05.2024

До

01.05.2025

До

01.05.2026

5 тыс. рублей*;

5 тыс. рублей*;

15 тыс. рублей*.

1.7. Оснащение терри-

торий общего поль-

зования первичны-

ми средствами по-

жаротушения

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселе-

ние»

01.03.2024

01.03.2025

01.03.2026

3 тыс. рублей*;

3 тыс. рублей*;

5 тыс. рублей*.

2.  Развитие материально- технической  базы противопожарной службы

2.1.

Покупка огнету-

шителей и  заряд-

ка огнетушителей

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселе-

ние»

До

01.04.2024

До

01.04.2025

До

01.04.2026

3 тыс. рублей*

3 тыс. рублей*;

3 тыс. рублей*.

2.2. Организация мер

по оповещению

населения о пожа-

ре

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселе-

ние»

До

01.04.2024

До

01.04.2025

До

01.04.2026

1 тыс. рублей*;

1 тыс. рублей*;

0,5 тыс. рублей*.

**- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Кандалин-

ское сельское поселение» на соответствующий финансовый год».

______________

Приложение 2

к муниципальной программе

«Пожарная безопасность

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района

 Ульяновской области на 2024-2026 годы»

МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальной программы

«Пожарная безопасность муниципального образования «Кандалинское

сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области  на

2024-2026 годы»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

«Пожарная безопасность муниципального образования «Кандалинское

сельское поселение» на 2024-2026 годы» (далее – оценка) осуществляется

муниципальным заказчиком муниципальной программы «Пожарная

безопасность муниципального образования «Кандалинское сельское

поселение» на 2024-2026 годы» (далее – муниципальная программа) по итогам

её исполнения за отчётный финансовый год и в целом за период реализации.

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых

индикаторов. Степень достижения запланированных результатов

предполагается оценивать на основании сопоставления фактически

достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми значениями.

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной

программы определяется на основе расчётов по следующей формуле:

%100
TN

Tf
E

i

i

i  , где:

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия

муниципальной программы (в процентах);

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат

реализации i-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе

её реализации;

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной

программы.

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной

программы определяется по формуле:

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1








,  где:

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной

программы (в процентах);

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе

реализации муниципальной программы;

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной

программы;

n – количество индикаторов муниципальной программы.

На основе проведённой оценки могут быть сделаны следующие выводы:

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы менее 50 % реализация муниципальной программы признаётся

неэффективной;

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаётся

умеренно эффективной;

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаётся

эффективной;

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы более 100 % реализация муниципальной программы признаётся

высокоэффективной.

_______________________